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N:o 106.

Uppläst och godkänd af Första Kammaren den 15 maj 1903. 
— — — — Andra Kammaren den 15 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen angående en inkomstskatt 
för år 1904.

(Bevillningsutskottets betänkande n:o 49 och memorial n:o 53.)

Till Konungen.

I proposition den 30 sistlidne januari, n:o 42, bär Eders Kungl. 
Maj:t, jämte det Riksdagen föreslagits att för år 1904 till upptagande 
i riksstaten för samma år åtaga sig en särskild bevillning af 11,000,000 
kronor under namn af inkomstskatt, föreslagit Riksdagen att besluta, 
att nämnda inkomstskatt skulle utgå i enlighet med den, jämlikt 1902 
års Riksdags beslut, den 21 juni samma år utfärdade, för innevarande 
år gällande förordning om inkomstskatt, dock att 10 § i förordningen 
samt de särskilda anvisningarna för ledning vid inkomsttaxeringen jämte 
det vid förordningen fogade formulär till taxeringslängd skulle erhålla 
den förändrade lydelse, som af vid propositionen fogade förslag utvisades.

Vid behandlingen af Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande proposition 
bar emellertid Riksdagen, som jämväl för år 1904 åtagit sig en sär­
skild direkt skatt under namn af inkomstskatt, beslutit, att den vid 
1902 års riksdag för innevarande år antagna, den 21 juni 1902 ut­
färdade förordning om inkomstskatt skall fortfarande under år 1904
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gälla med den förändrade lydelse af det vid förordningen fogade upp- 
giftsformnlär, som af härvid fogade bilaga utvisas.

Med anmälan härom får Riksdagen anhålla, att Eders Kungl. 
Maj:t täcktes Riksdagen här omförmälda beslut till allmän efterrättelse 
kungöra.

Stockholm den 15 maj 1903.

Riksdagens Skrifvelse N:o 106.

Med undersåtlig vördnad.



Bilaga.

Skyldige att utan särskild anmaning afgifva uppgifter angående sin inkomst äro:
o) verk eller bolag, som är med Kungl. Maj:ts oktroj försedt eller blifvit såsom 

aktiebolag registreradt eller står under offentlig kontroll, samt
b) annan skattskyldig, som nästföregående år taxerats för eller åtnjutit minst 

2,000 kronors inkomst eller minst 1,000 kronors inkomst af fast egendom eller kapital, 
därunder inbegripen utdelning å aktier och banklotter.

I skattskyldigs uppgift om inkomst skall innefattas äfven hustruns inkomst.
Bostads- och andra förmåner böra till sitt värde i penningar uppgifvas.
Uppgift skall afgifvas före den 1 april. Möter hinder att inom bestämd tid 

aflämna uppgift, må anstånd åtnjutas intill maj månads utgång, om skriftlig anmälan 
därom göres hos ordföranden i bevillningsberedningen.

Uppgift aflämnas eller insändes i betaldt bref med allmänna posten antingen 
till ordföranden i bevillningsberedningen eller ock i Stockholm till öfverståthållareäm- 
betet och i öfriga orter till Kungl. Maj:ts befallningshafvande i det län, magistraten 
i den stad eller kronofogden i det fögderi, där taxeringen anses skola äga rum eller 
den skattskyldige är bosatt (mantalsskrifningsorten).

Verk eller bolag, hvarom ofvan sägs, skall vid uppgift om sin inkomst foga 
föreskrifna räkenskapshandlingar.

Den, som underlåter att inom stadgad tid aflämna uppgift, förlorar rätten att 
fullfölja talan i fråga om beloppet af den inkomst, som uppgiften skolat afse.

År uppgiften ofullständig, äger enahanda påföljd rum i fråga om beloppet af 
utelämnad inkomst.

Uppgiftspliktig, som i aflämnad uppgift mot bättre vetande lämnar oriktigt 
meddelande och därigenom föranleder, att inkomst icke eller endast till någon del 
taxeras, botar från och med fyra till och med tio gånger det inkomstskattebelopp^ som 
genom det svikliga förfarandet undandragits, dock minst tjugufem kronor.

En hvar, som önskar upplysning rörande beskaffenheten af honom åliggande 
uppgiftsskyldighet eller sättet för dess fullgörande, äger att för sådant ändamål från­
vända sig till vederbörande bevillningsberedningsordförande.

Lön och annan inkomst, som utgår i spannmål eller persedlar, upptages med 
det kontanta belopp, den efter senast för orten fastställdt markegångspris utgör.
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Mantalsskrifningsort: 
(för bolag: styrelsens säte)

län.

stad socken. 

härad.

U ppgift
till ledning vid underteeknads taxering år 19

A. Inkomst af fast egendom.
Såsom inkomst af fast egendom anses den inkomst, som är genom fastighetsbevillning be­

skattad. Denna inkomst beräknas efter det fastigheten för nästföregående år åsätta taxerings­
värde och anses utgöra a) af jordbruksfastighet sex kronor för hvarje fulla etthundra kronor af 
taxeringsvärdet samt b) af annan fastighet och frälseränta fem kronor för hvarje fulla etthundra 
kronor af taxeringsvärdet.

Delägare i vanligt handelsbolag skall lämna uppgift beträffande den på honom belöpande 
andel af bolaget tillhörig fastighet.

: ■ u •• ■ :..n i . i.-, iiii -• . .• in cO<-
Undertecknad äger följande fastighet.......

Likstäld med ägare är sådan innehafvare af fast egendom, som därför enligt bevillnings- 
förordningen erlägger bevillning.

l:o) jordbruksfastighet:
...............................  i .......... ....  socken; tax.-värde ........... kr.

•........  i ..... ......... » » ....... »_____

Summa ........kr.; 6 % därå

2:o) annan fastighet och frälseränta:

..................... i stad6" ? tax.-värde kr.
...................... ...... i ... ........ . » » ...........  »

frälseränta af _____ _______ _________ » »
Summa _____  kr.; 5 % därå

Summa inkomst af fast egendom

B. Inkomst af arbete.

l:o) Inkomst af tjänst eller pension.
Härunder uppgifvas aflöning, arfvode, traktamente, sportler, bostad, därest densamma icke 

är såsom löntagarens inkomst af fast egendom beräknad, samt annan med allmän eller enskild 
tjänst förenad förmån; inkomst och förmån af särskildt uppdrag; pension, årligt understöd, lif­
ränta och undantagsförmån. Afdrag må ske endast för dels hvad som anvisats till bestridande 
af de med erhållen tjänst förenade särskilda kostnader (se 7 § d) inkomstskatteförordningen), 
dels de med ämbete och tjänst förenade utgifter, som omförmälas i 7 § e) samma förordning.

Undertecknad har under nästföregående år åtnjutit inkomst af följande tjänst och
uppdrag:

uppburit pension från

Underteeknads inkomst af tjänst eller pension nästföregående år har icke öfverstigit 

2:o) Inkomst af rörelse eller yrke.
Vid inkomstens uppgifvande må afdrag icke äga rum för utskylder eller lefnadskostnader, 

för ränta å den skattskyldiges eget kapital eller för hvad som användes till fast egendoms för. 
bättring, tillökning af inventarier eller kapitalafbetalning å skuld. Däremot må afdrag ske för

Transport

Summa

Anm. Skattskyldig, som är delägare i kommanditbolag, bör i en summa utan sammanblandning med skattskyldigs inkomst i öfrigt angifva, 
den honom tillkommande andel af bolagets inkomst nästföregående år.
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C

Transport
det hyresvärdet motsvarande belopp af 5 % af taxeringsvärdet å egen fastighet, som användes till 
utöfvande af rörelsen eller yrket, samt för omkostnader för bedrifvande däraf (se 7 § a), 6) och c) 
inkomstskatteförordningen), så ock för ränta å lånt rörelsekapital äfvensom för förlust, som 
icke är att hänföra till kapitalförlust. Drifver skattskyldig flera rörelser, som äro att betrakta 
såsom i förhållande till hvarandra själfständiga, må dock vid beräkningen af den under denna 
punkt upptagna inkomst ränta å lånt rörelsekapital och förlust icke ske från inkomst af 
annan rörelse än den, hvari rörelsekapitalet användes eller förlusten inträffat. Angående afdrag 
i öfrigt se här nedan.

Undertecknad har under nästföregående år idkat följande särskilda slag af rörelse eller 
yrkesverksamhet:

(Härunder angifves äfven rörelse, som idkas i vanligt handelsbolag, enkelt bolag eller rederi.)

Undertecknads inkomst af rörelse eller yrke nästföregående år har icke öfverstigit

3:o) Annan inkomst af arbete.
Härunder uppgifvas skattepliktiga intäkter, som ej böra under annan rubrik upptagas, så­

som inkomst af arrende af kronoegendom, vinst å spekulationsaffärer, som ej drifvas såsom yrke, 
inkomst af fastighet i utlandet, utdelning å aktier i utländska aktiebolag m. m..

Undertecknads inkomst af ifrågavarande slag nästföregående år har icke öfverstigit

Summa inkomst af arbete

Inkomst af kapital.

Härunder uppgifvas:

l:o) ränta af utlånade eller i räntebärande obligationer nedlagda eller hos 
penningförvaltande verk eller enskilde insatta penningar samt krono- 
och kyrkotionde eller ersättning därför, som åtnjutes af patronus ecclesise.

Från uppburen dylik inkomst må afdrag ske endast för ränta å upplånadt kapital, i den 
mån afdrag därför ej under B 2:o) skett såsom för ränta å lånt rörelsekapital. För förvaltnings­
kostnad får sålunda afdrag ej äga rum.

Undertecknads inkomst af ifrågavarande slag nästföregående år har icke öfverstigit

2:o) utdelning å aktier i inländska aktiebolag samt lotter i inländska hankbolag.

Undertecknads inkomst af ifrågavarande slag nästföregående år har icke öfverstigi

Summa inkomst af kapita 

Summa inkomster

Från det uppgifna inkomstbeloppet yrkas afdrag:
a) för ränta å gäld under nästföregående år, därför afdrag förut ej ägt rum ____
b) för den förlust å rörelse eller yrke under nästföregående år, som icke under B 2:o) afdragits

(Obs. Sådan förlust får ej afdragas, därest icke den skattskyldige meddelar upplysning, 
å hvilken rörelse förlusten uppstått.)

c) (ensklw^bånlfbolag) för utdelningen i den mån densamma icke öfverstigit sex procent

å bolagets inbetalta aktie- eller lottkapital; och som utdelningen utgjort .... ............
kronor eller ........... procent å inbetalta kapitalet, utgörande ................ kronor, upp­
går berörda afdrag till .... ....................................................................

(Hvad såsom inbetaldt kapital skall anses stadgas i 9 § inkomstskatteförordningen.)

Summa afdrag

Summa återstående inkomst

Summa

Hela beloppet af den undertecknad åliggande ränta å gäld, därför afdrag här ofvan gjorts, uppgår till kr. _______
Att inkomsten nästföregående år icke öfverstigit hvad här ofvan uppgifvits, betygas på heder 

och samvete.
.......... den 19 .......

Hamn: ............. ............ ............. ............ . ..................... ..............
Titel eller yrke: ......... ................................... ............ ...................
Adress: ............... ........................................ .....................................



---------- Här nedan
ledning för sin taxering meddela.

För undvikande af förfrågningar från taxeringsmyndigheterna ligger det i skatt­
skyldigs eget intresse att här lämna så fullständiga upplysningar som möjligt.
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Undertecknads omförmälda......................................... rörelse har bedrifvits på nedan-
nämnda olika beskattningsorter, och anser undertecknad, att den beskattningsbara in­
komsten däraf, utgörande ................ kronor, bör emellan de särskilda orterna fördelas
sålunda:

i

i

............... »

................ »

Summa kr.

tfc

.


